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Введение

Диссертационная работа относится к области вычислительной математики —
распараллеливание вычислительных алгоритмов — изучающей методы преоб-
разования и разработки алгоритмов для выполнения на многопроцессорных си-
стемах. Основные результаты работы посвящены особенностям параллельных
алгоритмов для выполнения на вычислительных системах с распределенной
памятью, но некоторые результаты могут быть использованы и в системах с
общей памятью.

Бурное развитие вычислительных систем в последние два-три десятилетия
является следствием развития общества и его информационных потребностей
с одной стороны и стало катализатором увеличения интереса к более масштаб-
ным и точным моделям физического и цифрового мира вокруг нас с другой. В
наши дни мы не удивляемся точному расписанию общественного транспорта,
адаптивному регулированию светофоров, практически поминутному прогнозу
погоды в мобильных устройствах, приближающейся эре автономного транспор-
та и метавселенных.

Большинство масштабных цифровых проектов моделируются и эксплуати-
руются на распределенных многопроцессорных системах, которые в свою оче-
редь могут дублироваться в нескольких датацентрах, расположенных на раз-
личных континентах. Фактически мы могли бы представить многоуровневую
систему обмена данными для работы приложений от коммуникации между да-
тацентрами до обмена обновленными данными в регистрах ядер процессора.
При этом каждый из уровней этой иерархии коммуникаций имеет свои харак-
теристики, сильные и слабые стороны. Также стоит отметить, что последнее
десятилетие ознаменовано огромным интересом к децентрализованным систе-
мам, с одной стороны это технология блокчейн, а с другой системы децентра-
лизованного обучения моделей машинного обучения и хранения данных.

Мировое научное и инженерное сообщество уделяет большое внимание разви-
тию суперкомпьютеров. Большинство ведущих университетов имеют доступ ли-
бо к собственной многопроцессорной системе, либо к арендованным или предо-
ставленным для исследований облачным ресурсам. При этом специализирован-
ные кластерные системы тоже продолжают создаваться и развиваться. Об этом
можно смело судить по регулярно публикуемым рейтингам Top-500 (произво-
дительность на бенчмарке LINPACK), HPCG (производительность в тесте на
вычисление сопряженных градиентов), Green-500 (производительность, кото-
рую удается показывать суперкомпьютеру, в расчете на один ватт) и Graph-500
(производительность в задачах обхода графа в ширину и поиска кратчайших
путей).

Стоит отметить, что использование многопроцессорных систем в наши дни
позволяет углубляться в очень разнообразные аспекты исследований. С одной
стороны, для увеличения производительности систем необходимо решать слож-
ные инженерные задачи по увеличению тактовой частоты ядер процессоров и
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объединению узлов в одну систему, изменению архитектуры доступа к памяти
и увеличение скорости подачи данных к процессору, усовершенствованию на-
дежности и пропускной способности сетевых протоколов. С другой стороны, со-
здавать высокопроизводительное программное обеспечение и инструменты для
него.

Если задачи обработки данных обычно решаются потоковыми алгоритмами,
то для задач математического моделирования методы решения, как правило,
являются итерационными. Объектом исследования данной работы являются
преобразования алгоритмов, основная вычислительная трудоемкость которых
описывается многомерным вложенным циклом, к параллельной реализации.
Предложенный в работе метод позволяет получить целое семейство параллель-
ных алгоритмов, среди которых могут быть и не самые эффективные. Поэтому
необходимо, проверив корректность преобразований, сравнить полученные мо-
дификации. Изучается возникающая сложность распределения исходных дан-
ных и результатов, направление и объем коммуникаций между узлами вычис-
лительной системы.

В качестве целевого компьютера для реализации алгоритмов будем рассмат-
ривать многопроцессорную систему с распределенной памятью. К компьютерам
этого класса, в частности, относятся белорусско-российские мультипроцессор-
ные вычислительные системы «СКИФ».

Для высокой степени полезной эксплуатации компьютеров с распределен-
ной памятью параллельные алгоритмы должны быть зернистыми: множество
операций алгоритма должно быть разбито на множества, называемые зернами
вычислений. Мы будем использовать тайлинг (от англ. tiling) — преобразова-
ние алгоритма для получения макроопераций-тайлов . Операции одного тайла
выполняются атомарно, как одна единица вычислений, а обмен данными про-
исходит массивами. В диссертационной работе предлагается метод получения
параллельных последовательностей зернистых вычислений, задание которых
позволяет организовать параллельные вычислительные процессы. Разработан
математический аппарат оценки степени параллелизма, получены условия па-
раллельности последовательностей.

Для распараллеливания алгоритма требуется получить его информацион-
ную структуру, исследовать параллельную структуру и возможности паралле-
лизма, т. е. наличие независимых в какие-то моменты времени множеств опера-
ций. Мощным математическим аппаратом для описания информационных свя-
зей на уровне отдельных операций алгоритма являются функции зависимостей.
Доказано (теорема В.В. Воеводина об информационном покрытии), что все за-
висимости алгоритмов, представленных довольно широким классом программ,
могут быть заданы функциями, линейно зависящими от параметров циклов и
внешних переменных.

При реализации параллельного алгоритма требуется добавить коммуникаци-
онные операции между вычислительными процессами, для чего требуется полу-

чить зависимости между тайлами. Ранее1 разработан метод получения всех век-
торов зависимостей глобального уровня, т. е. уровня макроопрераций-тайлов.
В диссертационной работе сформулированы и доказаны утверждения, позво-
ляющие получить все глобальные зависимости зернистых версий алгоритмов,
представленных многомерными циклами с аффинными зависимостями: функ-
ции глобальных зависимостей определяются из функций на уровне операций.
Сведения об информационной структуре глобального уровня позволяют фор-
мально получать и автоматизировать коммуникационные операции зернистых
вычислений.

Локальность параллельного алгоритма, предназначенного для реализации
на компьютерах с распределенной памятью, характеризует коммуникационные
затраты: чем меньше при заданном числе вычислительных ядер суммарный
объем операций обмена данными, тем лучше локальность. Заключительная
часть диссертационной работы посвящена разработке метода оценки коммуни-
кационных затрат альтернативных вариантов организации одномерных вычис-
лительных процессов; используется анализ информационных зависимостей, по-
рождающих коммуникационные операции; сформулированы и доказаны утвер-
ждения, позволяющие получить асимптотические оценки объема коммуника-
ционных операций.

Общая характеристика работы

Связь работы с крупными научными программами (проектами) и
темами. Тема диссертации соответствует направлению научных исследова-
ний «Развитие теоретико-методологических основ информатики и информаци-
онных технологий», определенному Перечнем приоритетных направлений на-
учных исследований Республики Беларусь на 2006–2010 (постановления Сове-
та Министров Республики Беларусь от 17 мая 2005 г. №512) и направлению
«Цифровые информационно-коммуникационные и междисциплинарные техно-
логии и основанные на них производства: математика и моделирование слож-
ных функциональных систем» Перечня приоритетных направлений научной,
научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы (Указ
Президента Республики Беларусь от 07 мая 2020 г. №156).

Диссертационная работа выполнялась на кафедре вычислительной матема-
тики факультета прикладной математики и информатики Белорусского госу-
дарственного университета. Основные результаты получены в рамках выполне-
ния заданий государственной комплексной программы научных исследований
«Инфотех» на 2006–2010 гг., договоров с БРФФИ, а также государственных
программ научных исследований Республики Беларусь «Конвергенция-2020»,
подпрограмма «Методы математического моделирования сложных систем», и
«Конвергенция-2025», подпрограмма «Математические модели и методы»:

1 Лиходед, Н.А. Информационная структура зернистых алгоритмов с однородными зависимостями / Н.А.
Лиходед, П.И. Соболевский // Доклады НАН Беларуси. – 2011. – Т. 55, № 2. – С. 22–26.
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1. Государственная комплексная программа научных исследований «Инфо-
тех» на 2006–2010 гг., подраздел «прикладные исследования». Тема: «Разработ-
ка, исследование и программная реализация методов глубокого статического
распараллеливания программ» (Инфотех-24).

2. Государственная комплексная программа научных исследований «Инфо-
тех» на 2006–2010 гг., подраздел «прикладные исследования». Тема: «Автома-
тизированная адаптация последовательных программ для параллельных ком-
пьютеров с распределенной памятью» (Инфотех-55).

3. Договор с БРФФИ №Ф08-016. Тема: «Разработка и программная реали-
зация методов отображения вычислительных и коммуникационных операций
алгоритмов на процессоры параллельного компьютера».

4. Договор с БРФФИ №Ф10-085. Тема: «Обобщенный тайлинг для распа-
раллеливания и улучшения локальности гнезд циклов».

5. Договор с БРФФИ №Ф12ОБ-005. Тема: «Методы и алгоритмы для орга-
низации параллельных зернистых вычислений».

6. Государственная программа научных исследований Республики Беларусь
«Конвергенция-2020», подпрограмма «Методы математического моделирова-
ния сложных систем». Тема: «Разработка методов получения параллельных
зернистых алгоритмов, построение эффективных алгоритмов решения много-
мерных задач математической физики».

7. Государственная программа научных исследований Республики Беларусь
«Конвергенция-2025», подпрограмма «Математические модели и методы». Те-
ма НИР: «Разработка методов численного решения дифференциальных задач
большой размерности» в рамках задания «Методы вычислительной математики
и математического моделирования физических, технических и технологических
процессов».

Цель и задачи исследования. Целью исследования является комплекс-
ное изучение возможности построения зернистых версий вычислительных алго-
ритмов для параллельного исполнения, формализация и анализ порождаемых
коммуникационных операций, а также построение метода оценки локальности
данных при реализации алгоритмов на вычислительных системах с распреде-
ленной памятью.

Цель диссертации достигается путем исследования информационной струк-
туры алгоритмов, взаимосвязи между распределением операций алгоритма и
данных между вычислительными узлами, построением математической моде-
ли пространства итераций и преобразованием линейных отображений, задава-
емых функциями зависимостей. Исследуется возможность описания зернистых
алгоритмов инструментами, используемыми для программ с аффинными зави-
симостями: вектора и функции зависимостей, области определения функций.
Сформулированы условия допустимости тайлинга в методе, порождающем це-
лые семейства зернистых алгоритмов, имеющих различные параметры произво-
дительности. Кроме теоретического исследования проведены вычислительные

эксперименты на кластерных системах с распределенной памятью.
Объектами исследования являются зернистые версии алгоритмов и их свой-

ства. Предмет исследования включает в себя оценку возможности параллель-
ного исполнения, коммуникационные операции, порождаемые при реализации
алгоритмов под вычислительные системы с распределенной памятью, а также
асимптотическая оценка коммуникационных затрат.

Научная новизна. В работе разносторонне исследован подход создания
зернистых версий вычислительных алгоритмов: сформулирован метод постро-
ения параллельных вычислительных процессов, доказаны условия применимо-
сти тайлинга определенного вида, показана оценка возможного параллелизма;
разработан метод получения информационной структуры зернистых алгорит-
мов с аффинными зависимостями, обобщающий метод нахождения векторов
зависимостей уровня макроопераций. Формализовано получение коммуникаци-
онных операций — результата адаптации алгоритма для параллельного испол-
нения на системах с распределенной памятью, исследованы объем и направ-
ление коммуникационных операций зернистых алгоритмов. Разработан метод
получения асимптотических оценок объема коммуникационных операций, что
позволяет в достаточной мере сравнить различные версии параллельных алго-
ритмов с точки зрения локальности данных.

Положения, выносимые на защиту:
1. Метод построения параллельных вычислительных процессов на компью-

терах с распределенной памятью; условия параллельности выполнения макро-
операций-тайлов, условия корректности тайлинга.

2. Метод получения информационной структуры зернистых алгоритмов с
аффинными зависимостями; утверждения, позволяющие получить все глобаль-
ные зависимости зернистых версий алгоритмов, представленных многомерными
циклами с аффинными зависимостями.

3. Подход к формализации и включению в схему параллельного зернистого
алгоритма с однородными или аффинными зависимостями коммуникационных
операций получения и отправки массивов данных; утверждения, позволяющие
в явном виде записать новые коммуникационные операции.

4. Оценки коммуникационных затрат при реализации алгоритмов на парал-
лельных компьютерах с распределенной памятью; выражения, характеризую-
щие локальность параллельного зернистого алгоритма: число данных, для ко-
торых требуются коммуникации, и число процессов, вовлеченных в пересылки
этих данных.

Личный вклад соискателя ученой степени. Все новые результаты,
представленные в диссертационной работе, получены автором работы лично.
Научным руководителем, доктором физико-математических наук, профессором
Н.А.Лиходедом была предложена общая тематика исследований, было про-
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ведено ознакомление с широким перечнем существующих результатов, были
сформулированы рабочие гипотезы и подходы, производились обсуждение и
проверка полученных результатов. В совместной статье с Соболевским П.И.
соавтору принадлежит вид векторов глобальных зависимостей и соответствую-
щих областей входа-выхода. В совместной статье с Бахановичем С.В. соавтору
принадлежит 2D-алгоритм с улучшенной локальностью.

Апробация диссертации и информация об использовании ее ре-
зультатов. Результаты, вошедшие в диссертационную работу, были представ-
лены на следующих конференциях:

1. X Белорусская математическая конференция (Минск, 3–7 ноября 2008 го-
да).

2. Международный конгресс по информатике: информационные системы и
технологии, CSIST (Минск, 31 октября – 3 ноября 2011 года).

3. XI Белорусская математическая конференция (Минск, 5–9 ноября 2012
года).

4. XII Белорусская математическая конференция (Минск, 5–10 сентября
2016 года).

5. Международная научная конференция «Параллельные вычислительные
технологии», ПАВТ (Пермь, Россия, 31 марта – 2 апреля 2020 года).

6. Международная научная конференция «Параллельные вычислительные
технологии», ПАВТ (Волгоград, Россия, 30 марта – 1 апреля 2021 года).

7. XIII Белорусская математическая конференция (Минск, 22–25 ноября
2021 года).

Система «ParProc» — экспериментальный образец программного обеспече-
ния для реализации многомерных циклов на параллельных компьютерах с рас-
пределенной памятью. Свидетельство о регистрации компьютерной программы
от 20 января 2011 г. №283).

Результаты диссертации внедрены в учебный процесс на факультете при-
кладной математики и информатики БГУ: акты от 20 декабря 2010 г., 26 де-
кабря 2018 г. и 20 октября 2022 г.

Опубликование результатов диссертации. Список работ по теме дис-
сертации состоит из 15 наименований: 7 публикаций, соответствующих пунк-
ту 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий
в Республике Беларусь (общим объемом 3,28 авторских листа), одна публика-
ция в других научных изданиях, 3 публикации в сборниках материалов научных
конференций и 4 тезиса докладов. Общий объем публикаций по теме диссерта-
ции составляет 5,40 авторских листа.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из титульного
листа, оглавления, введения, общей характеристики работы, четырех глав, за-
ключения, списка литературы и приложений.

Полный объем диссертации составляет 122 страницы, включая 11 рисунков и
17 листингов алгоритмов, занимающих в совокупности 14,74 страницы. Список
литературы содержит 93 наименования, включая публикации автора диссерта-
ции, и занимает 9 страниц.

Основная часть

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы, из-
ложена структура работы и полученные в диссертации результаты.

Первая глава содержит необходимые обозначения и понятия, определения,
а также известные результаты по теме диссертации, аналитический обзор ли-
тературы.

В разделе 1.1 вводятся необходимые обозначения и понятия, даются опре-
деления.

Будем считать, что алгоритм задан последовательной программой линейного
класса2. Основную вычислительную часть такой программы составляют циклы
произвольной структуры вложенности; границы изменения параметров циклов
задаются неоднородными формами, линейными по совокупности параметров
циклов и внешних переменных; шаги изменения параметров циклов равны 1.

Пусть в гнезде циклов имеется выполняемых операторов (β и использу-
ется ! массивов 0;. Область изменения параметров циклов для оператора (β и
размерность этой области обозначим соответственно +β и =β; через ν; обозначим
размерности массивов 0;.

Пусть в гнезде циклов имеется Θ наборов выполняемых операторов. Под
набором операторов будем понимать один или несколько выполняемых опера-
торов, окруженных одним и тем же множеством циклов. Выполняемые опера-
торы и наборы операторов линейно упорядочены расположением их в записи
алгоритма. Обозначим +θ, 1 ≤ θ ≤ Θ, — область изменения параметров цик-
лов, окружающих θ-й набор операторов, =θ — размерность этой области (число
циклов, окружающих θ-й набор операторов).

Зависимости между операциями можно задать функциями вида

Φα,β(�) = Φα,β� +Ψα,β# − φα,β,
� ∈ +α,β,Φα,β ∈ Z=α×=β,Ψα,β ∈ Z=α×4,φα,β ∈ Z=α,

(1)

где # ∈ Z4 — вектор внешних переменных алгоритма, 4 — число внешних пе-
ременных. Функция зависимостей Φα,β(�) позволяет для операции (β(�) найти
операцию (α(�), от которой (β(�) зависит.

В случае однородных зависимостей матрица Φα,β — единичная, а матрица
Ψα,β — нулевая, поэтому запись функции зависимости может быть упрощена
Φα,β(�) = � − φα,β, т. е. сама зависимость описывается вектором φα,β. Векторы
φα,β называются векторами зависимостей.

2 Воеводин, В.В. Параллельные вычисления / В.В. Воеводин, Вл.В. Воеводин. – Санкт-Петербург, БХВ-
Петербург, 2002. – 608 с.
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Пусть <θ
ζ
= min

{
9ζ
��� ( 91, . . . , 9=θ) ∈ +θ} и "θ

ζ
= max

{
9ζ
��� ( 91, . . . , 9=θ) ∈ +θ},

1 ≤ ζ ≤ =θ, — предельные значения изменения параметров циклов. Будем счи-
тать, что <θ

ζ
не зависит от внешних переменных, а "θ

ζ
может зависеть от внеш-

них переменных: "θ
ζ
= "θ,# (ζ)# + "θ,1

ζ
("θ,# (ζ) — вектор-строка). Если два

набора операторов θ1 и θ2 имеют общий цикл с параметром 9ζ, то <θ1ζ = <
θ2
ζ
,

"
θ1
ζ
= "

θ2
ζ
.

Размеры тайлов задаются натуральными числами Aθ1, . . . , A
θ

=θ
. Параметр Aθ

ζ

обозначает число значений параметра цикла 9ζ, приходящихся на один тайл
θ-го набора операторов. Если два набора операторов имеют общий цикл с па-

[…]


4) если выполняется условие ρΦ,ζ
β

0; ,(β,@
= ρΦ

0; ,(β,@
, то требуется получить дан-

ные в количестве $ ("ρΦ
0; ,(β ,@);

5) если выполняется условие ρΦ,ζ
β

0; ,(β,@
− 1 = ρΦ

0; ,(β,@
, то требуется получить

данные в количестве $ (&β
ζβ
"
ρΦ
0; ,(β ,@).

В разделах 4.2 и 4.3 рассматривается параллельный алгоритм метода рас-
щепления для реализации на суперкомпьютерах с распределенной памятью.

Рассматривается трехмерное уравнение теплопроводности в области &) =

� × �, � = [0 < G1 < ;1] × [0 < G2 < ;2] × [0 < G3 < ;3], � = [0 < C ≤ )]:

mD

mC
= !D + 5 (G1, G2, G3, C), ! =

3∑
<=1

!<, !< = :
m2D

mG2
<

, : = 2>=BC > 0, (20)

с начальными и краевыми условиями

D(G1, G2, G3, 0) = D0(G1, G2, G3), (G1, G2, G3) ∈ �, (21)

D(G1, G2, G3, C)
��
(C = `(G1, G2, G3, C), (G1, G2, G3, C) ∈ (C ≡ m&) . (22)

Введем на отрезке [0 < C ≤ )] сетку узлов

lg =
{
C 9 = 9g, 9 = 0, 1, . . . , 90, 90g = )

}
,

в области � и на ее границе введем сетку узлов

lℎ =


G
(81)
1 = 81ℎ1, 81 = 0, 1, . . . , #1, #1ℎ1 = ;1,

G
(82)
2 = 82ℎ2, 82 = 0, 1, . . . , #2, #2ℎ2 = ;2,

G
(83)
3 = 83ℎ3, 83 = 0, 1, . . . , #3, #3ℎ3 = ;3

 .
Вычислительные эксперименты с реализациями 1D и 2D параллельных алго-

ритмов с улучшенной локальностью согласуются с утверждениями следующих
теорем.

Теорема 4.3. Пусть #1−1 = #2−1 = #3−1 = ". Вычисления алгоритма с за-
меной части естественного параллелизма на конвейерный параллелизм тре-
буют коммуникационных операций только между процессами, номера кото-
рых отличаются на 1. Суммарный объем коммуникационных операций, тре-
буемых на одном слое, равен 5(% − 1)"2.
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Теорема 4.4. Пусть #1 − 1 = #2 − 1 = #3 − 1 = ". Существует распределе-
ние операций между 2D-процессами с коммуникационными операциями толь-
ко между процессами, номера которых отличаются по первой или по второй
координате на 1. Суммарный объем коммуникационных операций, требуемых
на одном слое, равен 5(%η + %ξ − 2)"2.

Заключение

Основные результаты диссертации

Диссертационная работа посвящена методам построения и оценки эффек-
тивности параллельных версий вычислительных алгоритмов для выполнения
на многопроцессорных системах с распределенной памятью.

В ходе выполнения диссертационной работы получены следующие результа-
ты:

1. Метод построения параллельных вычислительных процессов на компью-
терах с распределенной памятью [1,2, 9, 12].

2. Метод получения информационной структуры зернистых алгоритмов [5,
13].

3. Формализация коммуникационных операций параллельного алгоритма [3,
4, 6, 14].

4. Метод оценки локальности параллельных алгоритмов, ориентированных
на компьютеры с распределенной памятью [7,8, 10,11,15].

Дополнительные результаты диссертации

Программная реализация метода автоматизации построения параллельных
вычислительных процессов.

Рекомендации по практическому использованию результатов

Диссертация относится к теоретическим исследованиям в области парал-
лельных вычислений и построения вычислительных процессов. Методы постро-
ения зернистых алгоритмов и анализа эффективности построенного параллель-
ного алгоритма могут использоваться при решении вычислительно объемных
задач и проведении дальнейших исследований.

Результаты диссертации, обобщающие ранее известные методы построения
зернистых вычислений, позволяют строить семейства алгоритмов для последу-
ющего выбора оптимального размера зерна вычислений. При построении зерни-
стых функций зависимостей обобщаются методы исследования информацион-
ной структуры алгоритмов и глобальных векторов зависимостей. Дополнитель-
но введен метод оценки объема коммуникационных операций, что позволяет
сравнивать локальность параллельных версий алгоритмов.

Результаты диссертации могут быть использованы при автоматизирован-
ной разработке параллельных версий классических алгоритмов вычислитель-

ной математики с высокой степенью утилизации вычислительных ресурсов су-
перкомпьютеров с распределенной памятью.

Результаты диссертации используются в учебном процессе на факультете
прикладной математики и информатики БГУ в курсе «Параллельные и распре-
делённые вычисления». Их также можно использовать при чтении специальных
курсов по параллельным вычислениям.
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Рэзюмэ

Толсцiкаў Аляксей Аляксандравiч
МЕТАДЫ ПАБУДОВЫ I ДАСЛЕДВАННЯ

ПАРАЛЛЕЛЬНЫХ АЛГАРЫТМАЎ
ДЛЯ РЭАЛIЗАЦЫI НА СУПЕРКАМПУТАРАХ

З РАЗМЕРКАВАНАЙ ПАМЯЦЦЮ

Ключавыя словы: паралельныя вылiчэннi, тайлiнг, паралельныя пасля-
доўнасцi вылiчэнняў, камунiкацыйныя аперацыi, глабальныя функцыi залеж-
насцяў, лакальнасць дадзеных, ацэнка аб’ёму камунiкацый.

Мэта работы — комплекснае вывучэнне магчымасцi пабудовы крупчастых
версiй вылiчальных алгарытмаў для паралельнага выканання, фармалiзацыя
i аналiз спараджальных камунiкацыйных аперацый, а таксама пабудова мета-
ду ацэнкi лакальнасцi дадзеных пры рэалiзацыi алгарытмаў на вылiчальных
сiстэмах з размеркаванай памяццю.

Метады даследавання: аналiз iнфармацыйнай структуры алгарытмаў i
ўзаемасувязi размеркаванняў аперацый алгарытму i дадзеных памiж вылiчаль-
нымi вузламi, пабудова матэматычнай мадэлi прасторы iтэрацый i вывучэнне
лiнейных адлюстраванняў, задаваных функцыямi залежнасцяў.

У дысертацыi атрыманы наступныя навуковыя вынiкi:
1. Метад пабудовы паралельных вылiчальных працэсаў на кампутарах з раз-

меркаванай памяццю; умовы паралельнасцi выканання тайлаў, умовы карэкт-
насцi тайлiнгу.

2. Метад атрымання iнфармацыйнай структуры крупчастых алгарытмаў з
аффiннымi залежнасцямi; сцвярджэннi, якiя дазваляюць атрымаць усе гла-
бальныя залежнасцi крупчастых версiй алгарытмаў, прадстаўленых шматме-
рнымi цыкламi з аффiннымi залежнасцямi.

3. Падыход да фармалiзацыi i ўключэння ў схему паралельнага алгарытму з
аднароднымi або аффiннымi залежнасцямi камунiкацыйных аперацый атрыма-
ння i адпраўкi масiваў дадзеных; сцвярджэннi, якiя дазваляюць у вiдавочным
выглядзе запiсаць новыя камунiкацыйныя аперацыi.

4. Ацэнкi камунiкацыйных выдаткаў пры рэалiзацыi алгарытмаў на пара-
лельных кампутарах з размеркаванай памяццю; выразы, якiя характарызуюць
лакальнасць паралельнага крупчастнага алгарытму: колькасць дадзеных, для
якiх патрабуюцца камунiкацыi, i лiк працэсаў, уцягнутых у перасылкi гэтых
дадзеных.

Рэкамендацыi па практычным выкарыстаннi. Дысертацыя адносiцца
да тэарэтычных даследаванняў у вобласцi паралельных вылiчэнняў i пабудо-
вы вылiчальных працэсаў. Метады пабудовы крупчастых алгарытмаў i аналiзу
эфектыўнасцi пабудаванага паралельнага алгарытму могуць выкарыстоўвацца
пры вырашэннi вылiчальна аб’ёмных задач i правядзеннi далейшых даследава-
нняў.

Галiна прымянення: пабудова паралельных алгарытмаў.
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Резюме

Толстиков Алексей Александрович
МЕТОДЫ ПОСТРОЕНИЯ И ИССЛЕДОВАНИЯ

ПАРАЛЛЕЛЬНЫХ АЛГОРИТМОВ
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ НА СУПЕРКОМПЬЮТЕРАХ С

РАСПРЕДЕЛЕННОЙ ПАМЯТЬЮ

Ключевые слова: параллельные вычисления, тайлинг, параллельные по-
следовательности вычислений, коммуникационные операции, глобальные функ-
ции зависимостей, локальность данных, оценка объема коммуникаций.

Цель работы — комплексное изучение возможности построения зернистых
версий вычислительных алгоритмов для параллельного исполнения, формали-
зация и анализ порождаемых коммуникационных операций, а также построение
метода оценки локальности данных при реализации алгоритмов на вычисли-
тельных системах с распределенной памятью.

Методы исследования: анализ информационной структуры алгоритмов
и взаимосвязи распределений операций алгоритма и данных между вычисли-
тельными узлами, построение математической модели пространства итераций
и изучение линейных отображений, задаваемых функциями зависимостей.

В диссертации получены следующие научные результаты:
1. Метод построения параллельных вычислительных процессов на компью-

терах с распределенной памятью; условия параллельности выполнения тайлов,
условия корректности тайлинга.

2. Метод получения информационной структуры зернистых алгоритмов с
аффинными зависимостями; утверждения, позволяющие получить все глобаль-
ные зависимости зернистых версий алгоритмов, представленных многомерными
циклами с аффинными зависимостями.

3. Подход к формализации и включению в схему параллельного зернистого
алгоритма с однородными или аффинными зависимостями коммуникационных
операций получения и отправки массивов данных; утверждения, позволяющие
в явном виде записать новые коммуникационные операции.

4. Оценки коммуникационных затрат при реализации алгоритмов на парал-
лельных компьютерах с распределенной памятью; выражения, характеризую-
щие локальность параллельного зернистого алгоритма: число данных, для ко-
торых требуются коммуникации, и число процессов, вовлеченных в пересылки
этих данных.

Рекомендации по практическому использованию. Диссертация отно-
сится к теоретическим исследованиям в области параллельных вычислений и
построения вычислительных процессов. Методы построения зернистых алго-
ритмов и анализа эффективности построенного параллельного алгоритма мо-
гут использоваться при решении вычислительно объемных задач и проведении
дальнейших исследований.

Область применения: построение параллельных алгоритмов.

Summary

Tolstsikau, Aliaksei A.
METHODS TO BUILD AND TO RESEARCH

PARALLEL ALGORITHMS FOR SUPERCOMPUTERS
WITH DISTRIBUTED MEMORY

Key words: parallel computing, tiling, parallel sequences of calculations, com-
munication operations, global dependency functions, data locality, estimation of
the volume of communications.

The goal of the work are a comprehensive study of computational algorithms
versions construction for parallel execution, formalization and analysis of gener-
ated communication operations, as well as the construction of a method to assess
data locality when implementing algorithms for distributed memory computing
systems.

The methods of the investigation are the analysis of the information struc-
ture of algorithms and the relationship of the distributions of algorithm operations
and data between computing nodes, construction of a mathematical model of the
iteration space and the study of linear maps defined by dependency functions

The following scientific results were obtained in the thesis:
1. A method for constructing parallel computing processes on computers with

distributed memory; the conditions for parallel execution of tiles, the conditions
for tiling to be correct.

2. A method for obtaining the information structure of granular algorithms
with affine dependencies; the statements allowing to get all the global dependen-
cies of granular versions of algorithms with affine dependencies.

3. An approach to formalize and to include the communication operations of
receiving and sending data arrays; the statements that allow to explicitly record
new communication operations.

4. The estimations of communication costs when implementing algorithms on
parallel computers with distributed memory; the expressions characterizing the
locality of a parallel granular algorithm: the number of data for which communi-
cations are required and the number of processes, involved in the transmission of
this data.

Recommendations on practical application of the results. The disser-
tation relates to theoretical research in the field of parallel computing and the
construction of computational processes. The methods of constructing granular
algorithms and analyzing the effectiveness of the constructed parallel algorithm
can be used in solving numerous problems and conducting further research.

Application field: construction of parallel algorithms.
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