ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации Толстикова Алексея Александровича

«Методы построения и исследования параллельных алгоритмов для реализации на суперкомпьютерах с распределенной памятью»,

представленной на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

по специальности 01.01.07 – вычислительная математика

1. *Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите.* Диссертация Толстикова А.А. по содержанию, математическому аппарату и качеству результатов в полной мере соответствует специальности 01.01.07 – вычислительная математика, физико-математические науки. Пункт 2 области исследований паспорта специальности 01.01.07 – вычислительная математика предполагает разработку теории и методов параллельных вычислений.

2. *Актуальность темы диссертации.* Тематика диссертационной работы Толстикова А.А. относится к важному современному направлению в области вычислительной математики – разработке и исследованию методов реализации алгоритмов на многопроцессорных вычислительных структурах. В диссертации решается одна из актуальных задач данного направления, а именно, задача построения и исследования методов отображения алгоритмов на многопроцессорные системы с распределенной памятью. Ключевое внимание при решении этой задачи диссертант отводит исследованию информационной, параллельной, коммуникационной структурам алгоритмов, множество операций которых разбито на макрооперации.

3. *Степень новизны результатов и научных положений, выносимых на защиту.* Все основные результаты диссертационной работы Толстикова А.А. являются новыми. Отметим наиболее важные результаты.

Во второй главе исследована задача конструктивного построения параллельных вычислительных процессов. Диссертантом сформулирован и доказан ряд теорем, имеющих как теоретическое, так и прикладное значение. Наиболее значимыми являются теоремы 2.3 и 2.4. В этих теоремах сформулированы условия, при выполнении которых параллельные версии алгоритмов можно получить сравнительно несложной модификацией исходного последовательного алгоритма.

В третьей главе разработан метод получения функций зависимостей зернистых версий алгоритмов, представленных многомерными циклами с аффинными зависимостями. Эти функции важны для формализованного распараллеливания и для автоматизированного получения коммуникационных операций зернистых алгоритмов. Полученные функции зависимостей (векторы в частном случае однородных зависимостей) позволили в значительной мере продвинуться в решении задачи включения в

явном виде коммуникационных операций в параллельный зернистый алгоритм. Необходимо отметить, что проблема получения коммуникационных операций является недостаточно изученной областью параллельных вычислений.

В четвёртой главе диссертации получены асимптотические оценки объема коммуникационных операций вычислительных процессов, реализуемых на параллельных компьютерах с распределенной памятью. В качестве примеров построены и исследованы новые параллельные алгоритмы численного решения трехмерного линейного уравнения теплопроводности, использующие одномерную и двумерную структуру процессов.

4. *Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.* Все результаты, полученные соискателем и представленные в диссертации, в достаточной степени обоснованы и не вызывают сомнений в их достоверности. Причиной тому являются математическая строгость при их формулировке и обосновании, при формулировке и доказательстве теорем, корректность выводов из них. В работе содержатся все необходимые ссылки на литературу.

5. *Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов диссертации.* Научная значимость результатов Толстикова А.А. состоит в том, что они развивают теорию параллельных вычислений и могут быть использованы при разработке новых методов распараллеливания и исследования алгоритмов. С практической точки зрения разработанные диссертантом методы могут быть использованы при разработке параллельных версий алгоритмов вычислительной математики и при создании автоматизированных средств разработки параллельных приложений.

6. *Опубликованность результатов диссертации в научной печати.* Основные результаты диссертации опубликованы в авторитетных изданиях и отражены с исчерпывающей полнотой в 15 работах, 8 из которых опубликованы в отечественных и международном журналах.

7. *Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК.* С точки зрения оформления диссертация Толстикова А.А. в полной мере соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь.

8. *Замечания.* Хотелось бы заметить следующее:

- 1) не поясняется (подраздел 2.1.3) с какой целью рассматривается возможность уменьшения зерна вычислений;
- 2) в главах 3 и 4 вычислительные процессы нумеруются в пределах от 0 до $P-1$, в то время как в главе 2 терминология несколько другая: речь идёт о процессорах (но подразумеваются процессы), которые нумеруются в пределах от 1 до P ;

3) было бы уместно в работе добавить численные эксперименты на более мощном, по сравнению с представленным в главе 4, суперкомпьютером.

В целом, по моему мнению, эти замечания не снижают уровня и ценности диссертации.

9. *Соответствие научной квалификации соискателя искомой ученой степени.* Новизна, значимость, сложность полученных соискателем результатов и проявленный при этом высокий уровень математической подготовки свидетельствуют о полном соответствии научной квалификации Толстикова А.А. ученой степени кандидата физико-математических наук.

Заключение официального оппонента

Диссертация Толстикова А.А. содержит новые, научно обоснованные результаты по проблеме разработки и исследования методов реализации алгоритмов на многопроцессорных вычислительных структурах. Диссертация актуальна, имеет высокую научную и практическую значимость для теории параллельных вычислений и ее приложений. Диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК Республики Беларусь к кандидатским диссертациям (по специальности 01.01.07 - вычислительная математика), а ее автор Толстикова Алексей Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук за

метод построения и условия параллельности вычислительных процессов, выполняемых на компьютерах с распределенной памятью;

функции зависимостей зернистых версий алгоритмов, представленных многомерными циклами с аффинными зависимостями;

формализацию, оценку и включение в схему параллельного зернистого алгоритма с однородными или аффинными зависимостями коммуникационных операций получения и отправки массивов данных;

асимптотические оценки объема коммуникационных операций вычислительных процессов, реализуемых на параллельных компьютерах с распределенной памятью.

Официальный оппонент:

заведующий лабораторией

высокопроизводительных систем

Объединенного института

проблем информатики НАН Беларуси

кандидат физико-математических наук

О.П. Чиж